贺 兰 县

教育体育局文件
贺教发〔2022〕13 号

关于印发《贺兰县 2022 年秋季幼儿园招生
工作方案》的通知

各幼儿园：

根据 2022 年秋季开学工作需要，制定了《贺兰县 2022

年秋季幼儿园招生工作方案》，现印发给你们，请各幼儿园

务必高度重视，按照工作方案认真贯彻落实，并制定本园的

招生方案，做好秋季招生工作。

附件：贺兰县 2022 年秋季幼儿园招生工作方案

贺兰县教育体育局

2022 年 8 月 11 日

贺兰县 2022 年秋季幼儿园招生工作方案

通过前期各幼儿园预登记情况，目前我县学前幼儿招生

预登记工作中发现以下问题：一是预登记秩序混乱，家长重

复登记登记率过高；二是重复预登记的幼儿在后期招生中，

造成疫情防控压力增大；三是严重干扰招生秩序和教育资源

统筹布局。因此，为进一步规范幼儿园招生秩序，落实“阳

光招生”政策，为最大限度地保障辖区内适龄儿童享受学前

教育权益，方便家长按照“相对就近、自愿选择”的原则为

孩子选择最合适的幼儿园，特制定贺兰县 2022 年秋季幼儿

园招生工作方案如下：

一、指导思想

坚持以办好人民满意的教育为宗旨，努力办好每一所幼

儿园，优化和完善学前教育公共服务体系，切实保障适龄儿

童的合法权益，努力做好幼儿园招生工作，遵循公正、公平、

公开的招生原则，全面促进学前教育健康、均衡、和谐发展。

二、工作原则

1.相对就近入园。根据适龄儿童入园人数、幼儿园分布、

招生规模等因素，合理确定各园招生范围，就近或相对就近

入园，确保各园资源的均衡使用；

2.公正公平原则。公开招生方案、招生计划、服务片区

划分、咨询电话等信息，严格招生程序、流程规范有序，自

觉接受社会监督；

3.动态调整原则。学前教育服务片区原则上保持相对稳

定，但随着辖区适龄幼儿增减、幼儿园布局、规模等因素的

变化会适当调整；

4.严控计划招生。各幼儿园严格按照批复的班数及标准

班额进行招生。统一实施招生，严禁违规招生。不允许民办

园超范围、超班额数、超计划招生。

三、招生对象

辖区内年满三周岁幼儿：出生日期为 2019 年 8 月 31 日

以前出生的适龄幼儿。

四、招生范围

1.县城公办幼儿园招生。按照招生方案要求采取相对就

近、不超计划原则组织招收适龄幼儿，各幼儿园自行确定招

生细则并组织实施，同时做好政策解读。

2.农村公办幼儿园招生。招收幼儿园周边适龄随迁子女

入园，各农村公办幼儿园负责辖区所有适龄幼儿具体招生及

政策解读，做到应收尽收。

3.民办（含普惠性和非普惠性）幼儿园招生。面向社会

公开招生适龄幼儿。

五、招生计划

贺兰县各级各类幼儿园招生计划详见《2022 年秋季贺兰

县公办园、普惠性民办园、新投入使用幼儿园招生学位统计

表》（详见附表，附表中幼儿园小班招生班级数和幼儿数为

“0”的园所，在园幼儿人数超额，小班暂不招生。）

六、招生方式

1.县城幼儿园（含普惠性民办园）的报名采取家长网上

登记、幼儿园线下核验证件的方式 进行。县城

幼儿园符合登记条件的幼儿人数未超出该园招生计划人数，

幼儿园按照登记幼儿人数全部接收，不进行摇号；如幼儿园

报名人数大于计划招生人数，经公开摇号未录取的，一定做

好家长疏导工作，根据家庭住址积极协调到就近有学位的公

办园，不愿调剂的幼儿家长可以自主选择其他民办幼儿园入

园，确保招生工作平稳有序进行。扫二维码报名

2.农村幼儿园报名采取现场登记报名方式进。根据幼儿

园自主招聘方案，登记注册符合条件的幼儿不参与“如愿入

学服务平台”统一招生。

3.非普惠性民办园在贺兰县招生方案发布后，可面向社

会公开招生。在满足周边小区入园需求的前提下，积极接收

适龄随迁子女入园。各民办幼儿园须在遵守国家相关政策法

规的前提下，发布本园具体招生细则，制定应急预案，8 月

20 日前须上报教育体育局备案。

七、招生程序

1.发布方案。8 月 12 日，发布《贺兰县 2022 年幼儿园

招生工作方案》。

2.网上登记。8 月 16 日 8:00 至 8 月 17 日 24：00 为网

上登记时间。凡符合报名条件的幼儿，由家长关注“如愿入

学服务平台”微信公众号后进行网上登记。登记完成后须保

存登记成功短信原文备查。每名幼儿只能选择 1 所公办幼儿

园登记，重复报名无效。

3.核验资料。一是凡预登记幼儿人数超出计划招生人数

的幼儿园，8 月 18 日 8:00 至 18：00 为核验资料时间，家长

根据短信通知，携带户口簿原件和复印件，到所登记的幼儿

园核验材料。规定时间内未完成材料现场核验的视为自动放

弃报名，前期登记的信息不予认可。登记虚假信息，一经发

现将取消该幼儿登记资格。二是凡预登记幼儿人数未超出计

划招生人数的幼儿园，8 月 20 日上午 8:30 直接查验资料予

以报名。

4.摇号条件。幼儿园现场核验报名材料后，确定符合条

件的登记幼儿人数。凡符合条件的登记幼儿人数未超出该园

招生计划人数，由幼儿园确定入园名单并对外公示，剩余学

位幼儿园可采取登记报名方式，补录随迁子女入园。如幼儿

园报名人数大于计划招生人数，经公开摇号未录取的，一定

做好家长疏导工作，根据家庭住址积极协调到就近有学位的

公办园，不愿调剂的幼儿家长可以自主选择其他民办幼儿园

入园，确保招生工作平稳有序进行。

5.摇号要求。8 月 20 日，报名人数大于计划招生人数的

幼儿园根据本园实际自行制定本园摇号实施方案，并上报教

育体育局备案。需要摇号的幼儿园必须制定安全预案、疫情

防控预案，要提前做好演练工作。摇号后现场公布入园幼儿

名单，登记在同一幼儿园的双胞胎或多胞胎幼儿捆绑在一起

参加派位。

6.公布剩余学位。8 月 21 日，贺兰县教育体育局通过“如

愿入学服务平台”发布各公办幼儿园剩余学位，由各幼儿园

进行补录。

八、妥善做好特殊幼儿群体入园工作

父母或其他法定监护人户籍地或工作地在贺兰县的烈

士子女、军人子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子女、国

家综合性消防救援队伍人员子女、防疫一线医务人员子女入

公办园按照相关文件精神落实入公办园的优待政策。其中军

人子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子女、国家综合性消

防救援队伍人员子女入园申请及材料分别由贺兰县退役军

人事务局、贺兰县公安局、贺兰县消防救援大队审核，疫情

防控一线医务人员子女由贺兰县卫生健康局报银川市卫生

健康部门审核。贺兰县教育体育局根据情况统筹安排各类享

受优待政策幼儿入园。其归口单位须在 2022 年 8 月 17 日前

统一报送名单到所选择幼儿园，逾期不再受理。

九、工作要求

1.严格履行职责。园长是幼儿园招生工作的第一责任人，

要严格落实幼儿园招生工作要求，认真履行工作职责，服从

全局需要，圆满完成招生工作。同时各园须制定招生应急预

案，积极回应家长诉求。

2.规范招生标准。严格执行教育局公布的招生计划，按

计划人数完成招生；严格落实收费公示制度，认真执行物价

部门规定的收费项目和收费标准，不得收取或变相收取与入

园挂钩的任何赞助费用，坚决杜绝幼儿园乱收费；不得举办

学前班，不得设置实验班或特色班，确保幼儿园秋季招生公

开公正、平稳有序。民办幼儿园招生情况纳入当年年检考核。

3.做好宣传引导。各幼儿园要广泛宣传招生方案、招生

程序等，及时做好群众关注问题的宣传解答，确保招生工作

顺利进行。

4.风险预警提示。根据往年招生情况及前期对贺兰县适

龄幼儿的摸底调查，部分幼儿园 2022 年招生压力较大，家

长需认真阅读招生公告内容，了解招生计划，选报、参加派

位前需综合考虑住址周边幼儿园资源，做出合理选择。2022

年开始招生的新建幼儿园，幼儿须待环保评估合格后方可入

园，实际入园时间可根据环保评估结果确定。

5.监督检查。教育体育局成立监督检查组，加大监督检

查力度，设置监督举报电话（0951-8068296），广泛接受社

会监督，对违规招生的幼儿园进行严肃处理，并向社会进行

公示。

贺兰县教育体育局

2022 年 8 月 10 日